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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku bezdomovectví a bydlení. V práce je

popsán přístup Bydlení především a postupného bydleni. Jsou uvedeny dva příklady osob bez

přístřeší, které se dostali z ulici zpět do běţného ţivota. Příběhy vychází z videí dvou

youtuberů.
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This bachelor´s theiss is about homless and housing. In this document is describe how

the housing first and step by step housing work. In the document there are two examples of

homeless people who have come from the street back to normal life. Stories are based on

videos of two youtubers.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je fenomén, který nazýváme obecně jako

bezdomovectví, tedy ţivot lidí na ulici, kteří ztratili bydlení. Tato problematika mě zajímá

z pohledu sociálního pracovníka, který pracuje s osobami bez přístřeší a snaţí se je vrátit do

běţného ţivota. Chtěla bych zde poukázat, ţe nemůţeme soudit kaţdou osobu bez přístřeší za

to, ţe nemá kde bydlet nebo nemá práci. Nelze tyto lidi paušálně soudil, ale snaţila jsem se

ukázat, ţe kaţdá lidská bytost je individuum, kterou do stavu „bezdomovectví“ mohl přivést

jiný důvod. Lze vysledovat několik stěţejních, obecnějších faktorů, které tyto lidi dovedli do

tohoto bezútěšného stavu, ale přesto je vţdy nutné mít před očima jedince jako lidskou bytost.

Chtěla bych zde seznámit čtenáře se sluţbami, které osobám bez přístřeší jsou poskytovány a

téţ s několika projekty, které se osobám bez přístřeší snaţí zajistit bydlení.

V teoretické části práce se obeznámíme s problematikou bezdomovectví s teoretického

pohledu. Zvláště se zaměřím na sociální sluţby, které se zaměřují na pomoc lidem bez

domova. V další části práce se pokusím prozkoumat českou scénu youtuberingu a zjistit, jak

někteří youtubeři se snaţí pomáhat osobám bez přístřeší.
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2. Bezdomovectví

Při rozboru jakéhokoliv problému je vhodné si učinit přehled v pouţívaných pojmech,

profesor Heller by řekl – „učinit sémantický úklid“
1
. Dříve se všeobecně v zákonech uţíval

pro osobu ţijící na ulici bez trvalého pobytu pojem „bezdomovec“, tento pojem se postupem

času stal stigmatizujícím. Povaţuji tento pojem za velmi vhodný, protoţe ve svém slovním

základu obsahuje slovo „domov“. Vnímám tento pojem za výstiţný a přesnější vzhledem k

tomu, ţe pod pojmem domov si představuji místo, kde se cítím bezpečně a dobře. Vzhledem

k současně pouţívanému pojmu „osoba bez přístřeší“, který je velmi neosobně úředně strohý,

původní pojem byl citově zabarvený a přívětivější. Rozebereme-li v současné době pouţívaný

pojem „osoba bez přístřeší“, tak cítíme, ţe se můţe jednat o přístřeší jakékoliv. Z mého

pohledu jde tedy o pojem nepřesný, protoţe většina osob bez přístřeší má své „přístřeší“

(budku, stan atd.), kde přespává. Pro mne se jedná o přístřeší, ale zákonem není definováno

jako bydlení.

V zákoně 108/2006 Sb. o sociálních sluţbách nenalezneme sociální sluţby pro

bezdomovce, ale pro osoby bez přístřeší. Shledávám dosti nešťastné, ţe v tomto zákoně chybí

definice pojmu „osoba bez přístřeší“. Tuto definici podává MPSV: „Obecně lze považovat za

osobu bez přístřeší osobu, která je ohrožena ztrátou bydlení nebo bydlení nemá.“ Určitou

definici lze také dovozovat z Národního akčního plánu sociálního začleňování 2004-2006,

který v sobě částečné vymezení pojmu "bezdomovec" obsahuje.
2

Bezdomovectví v České republice se začalo objevovat aţ po roce 1989 jako jiţ mnoho

jiných společenských problémů. Před rokem 1989 nesměl ţádný občan být nezaměstnaný ani

nemohl být bez střechy nad hlavou. Proto oficiálně bezdomovectví neexistovalo.

Bezdomovectví je velmi sloţitá problematika, která v posledních několika letech je na

vzestupu. Na příčiny a formy bezdomovectví se zaměřím v další části této práce.

Nyní se zaměřím na definici pojmu „bezdomovec či osoba bez přístřeší“, kterou

přináší Národní akční plán sociálního začleňování 2004-2006: „Pod pojmem "bezdomovci" se

1
HELLER, Jan. Podvečerní děkování: vzpomínky, texty a rozhovory. Praha: Vyšehrad, 2005. Rozhovory

(Vyšehrad). ISBN 80-7021-809-6. s.165

2 Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky, 2014 [online]. MPSV.[cit.26.9.2014] Dostupné z:

https://www.mpsv.cz/cs/3877
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nejčastěji rozumí ti, kteří nemají žádnou střechu nad hlavou a dočasné útočiště nachází v

charitativních organizacích.“
3

V případě této definice by se mohlo zdát, ţe kaţdá osoba bez přístřeší vyuţívá

ubytování či pomoc některé z charitativních organizací či sociální sluţby. Ono tomu však tak

není. Některé osoby bez přístřeší jen čekají, ţe některý z oslovených kolemjdoucích jim koupí

jídlo, či dá peníze na jídlo či ubytování. Dále se zaměřím na osoby bez přístřeší, které však

vyuţívají jak sociálních sluţeb, tak i charitativních organizací. V zákoně 108/2006 Sb.,

nalezneme tyto sociální sluţby zaměřené pro osoby bez přístřeší:

§ 57 Azylové domy - poskytují pobytové sluţby na přechodnou dobu osobám v

nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení.

§ 61 Nízkoprahová denní centra - poskytují ambulantní, popřípadě terénní sluţby pro

osoby bez přístřeší.

§ 63 Noclehárny - poskytují ambulantní sluţby osobám bez přístřeší, které mají zájem

o vyuţití hygienického zařízení a přenocování.

§ 69 Terénní programy - jsou terénní sluţby poskytované osobám, které vedou

rizikový způsob ţivota nebo jsou tímto způsobem ţivota ohroţeny. Sluţba je určena

pro problémové skupiny osob, uţivatele návykových látek nebo omamných

psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby ţijící v sociálně vyloučených

komunitách a jiné sociálně ohroţené skupiny. Cílem sluţby je tyto osoby vyhledávat a

minimalizovat rizika jejich způsobu ţivota. Sluţba můţe být osobám poskytována

anonymně.
4

Celková problematika bezdomovectví a jeho řešení není snadná. Hledání řešení

problematiky bezdomovectví je sloţité, a to hned z několika důvodů. Jedním z důvodů je, ţe

neexistuje přesné číslo osob bez přístřeší na území ČR. Jen na území hl. města Prahy ţije

přibliţně 4 000 osob bez přístřeší.
5
Celkový počet osob bez přístřeší není moţné vyčíslit.

3 Národní akční plán sociálního začleňování 2004-2006, 2005 [online] [cit.25.3.2019] s.23 MPSV. ISBN 80-

86878-15-5 Dostupné z https://www.mpsv.cz/files/clanky/2831/NAPSI_tisk_cz.pdf

4 Zákon č.108/2006 Sb., Zákon o sociálních sluţbách 14.3.2006

5 Sčítání bezdomovců na území hl. města Prahy Závěrečná zpráva, leden-srpen 2010. Praha

https://www.mpsv.cz/files/clanky/2831/NAPSI_tisk_cz.pdf
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Dalším důvodem je, ţe existuje mnoho příčin a forem bezdomovectví, kterým by se mělo

předcházet, neţ vzniknou, ale pravděpodobně, ani toto není řešením celkového problému.

V roce 2013 vyšla první národní Koncepce prevence a řešení problematiky

bezdomovectví v ČR do roku 2020. Cílem této koncepce je:

Standardizace státní podpory sociálního bydlení.

Fungující systém prevence bezdomovectví včetně podpory udrţení bydlení pro osoby,

které byly bez přístřeší a získaly bydlení.

Zavedení nástrojů umoţňujících přechod osob ze situace bezdomovectví (včetně sub

standardního bydlení) do bydlení.

Efektivnější vyuţívání stávajících nástrojů dávkových systémů.

Posílení koordinační a plánovací role obce s rozšířenou působností ve vztahu k

osobám v nepříznivé sociální situaci spojené s bydlením a vytvoření podpůrných

nástrojů k jejímu naplnění.
6

Jak jsem jiţ výše uvedla, v rámci české legislativy neexistuje přesné vymezení pojmu


[…]

https://www.youtube.com/watch?v=wunQUI_sAJI&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=13
https://www.youtube.com/watch?v=fuzq790WUTc&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=14
https://www.youtube.com/watch?v=fuzq790WUTc&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=14
https://www.youtube.com/watch?v=o3r3HohIuoE&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=21
https://www.youtube.com/watch?v=o3r3HohIuoE&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=21
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nároku na důchod odpracované tři roky.
139

Při další návštěvě Jardy zjistili, ţe Jarda pobíral

dávku hmotné nouze, kterou pobíral po dobu tří měsíců. Další ţádost mu byla zamítnuta.

Zbyněk a Jirka prosili prostřednictvím videa, aby lidé posílali na transparentní účet finanční

pomoc pro Jardu.
140

Při poslední návštěvě u Jardy zjistili, ţe Jarda nemá nárok na ţádné

dávky hmotné nouze. Jarda bude muset počkat dva roky neţ bude mít nárok na důchod.
141

5.3. Srovnání práce youtuberů

Podle mého názoru psychopat Bejr pomáhá osobám bez přístřeší v porovnání se

Zbyňkem naruby spíše jako show. Zbyněk se naopak snaţí osobám bez přístřeší pomáhat jako

sociální pracovníci. Z těchto dvou příběhů, které jsem zde uvedla je patrné, ţe psychopatovi

Bejrovi se sice povedlo dědečka Hříbečka dostat z ulice, ovšem dědeček Hříbeček si zvolil

jinou cestu, která vedla zpátky na ulici. Zbyňkovi se podařilo dostat z ulice Jardu, který si

jeho pomoci váţí a ţije dál se svým opatrovníkem v chatě.

Zaráţí mě, ţe člověk, který se dostane z ulice se na ní sám dobrovolně vrátí. Nedokáţu

pochopit jeho důvody a ani nerozumím jeho rozhodnutí. K obou youtuberů bych chtěla

vyjádřit, ţe si jejich práce velmi váţím a obdivuji to, co dělají ve svém volném čase a

dobrovolně.

139 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=SOzrjw1l7JU&list=PLTTGcdNDCU-W2-

GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=23

140 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=vnBvmIGmG1k&list=PLTTGcdNDCU-W2-

GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=25

141 Youtube kanál Zbyněk Naruby [online] [cit. 15.7.2019] celé video Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=Mw84Nilkdx4&list=PLTTGcdNDCU-W2-

GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=26

https://www.youtube.com/watch?v=SOzrjw1l7JU&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=23
https://www.youtube.com/watch?v=SOzrjw1l7JU&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=23
https://www.youtube.com/watch?v=vnBvmIGmG1k&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=25
https://www.youtube.com/watch?v=vnBvmIGmG1k&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=25
https://www.youtube.com/watch?v=Mw84Nilkdx4&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=26
https://www.youtube.com/watch?v=Mw84Nilkdx4&list=PLTTGcdNDCU-W2-GiKQgs9guuFxq7jNryp&index=26
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6. Závěr

Závěrem své bakalářské práce jsem došla k názoru, ţe pomoc osobám bez přístřeší

zahrnuje několik velkých oblastí, které se musí postupně řešit. Některé osoby bez přístřeší

pomoc přijímají a spolupracují se sociálními pracovníky na změně své tíţivé ţivotní situace,

ale jiní nikoliv. Zjistila jsem, ţe pomoc osobám bez přístřeší není mnohdy nejlehčí vzhledem

k jejich narušenému psychickému a zdravotnímu stavu. Určitě pomoc osobám bez přístřeší

má smysl a je velmi důleţitá.

V rámci své bakalářské práce jsem došla k závěru, ţe si nejsem úplně jistá, zda přístup

Bydlení především je zde v ČR vhodným řešením bezdomovectví. Sociální pracovníci podle

mne nemají nastavené myšlení tak, abychom dokázali dodrţet všechny principy přístupu

Bydlení především. Obávám se toho, ţe většina sociálních pracovníků je zvyklá pracovat

podle přístupu postupného bydlení. Další problém, který v přístupu Bydlení především

shledává je, ţe se obávám, zda bude dostatek sociálních bytů.

Podle mého názoru u nás v ČR bude více fungovat přístup postupného bydlení,

protoţe jiţ jsme na něj zvyklí a pro osoby bez přístřeší mi přijde vhodnější. Především pro

osoby bez přístřeší, které jsou na ulici jiţ desítky let. Přístup Bydlení především je podle mne

vhodnější více pro sociálně znevýhodněné osoby.
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