UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Ester Zelená
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 14315538

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 482334

Název práce: Bezdomovectví a bydlení
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Tereza Palánová
Oponent(i): Mgr. Sylvie Stretti

Datum obhajoby: 21.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Průběh obhajoby: Studentka podrobně představila výsledky diplomového šetření. Vyhodnotila programy integrace lidí bez domova na území Prahy.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Členové komise: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.
PhDr. Jan Drahoňovský
Mgr. Barbora Racková
PhDr. Bc. Petr Novák, Ph.D.